G U Ç UP

FU Ç U G

G

P QU G

P G P G U Ç P P Ç U

Aditivo a Chamada Pública 02/2018 _ PPBM/URCA

Seleção para o Mestrado em Bioprospecção Molecular – 2018

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Bioprospecção Molecular
da Universidade Regional do Cariri, no uso de suas atribuições legais, torna
público o presente Aditivo a Chamada Pública 02/2018 relativa à Seleção para
Mestrado em Bioprospecção Molecular – 2018 a fim de alterar os seguintes itens:
1.2 - DO REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO; item 1.3 -
DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO; item 2 DO CRONOGRAMA; DO ANEXO II -
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PROVA DE CONHECIMENTO ESPECÍFICO

Onde se Lê

1.2 - DO REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

A isenção da taxa de inscrição poderá ser requerida nos dias 04 e 05 de maio
por todos aqueles que se enquadrarem em uma das categorias abaixo
relacionadas sendo para tanto necessária a entrega da documentação pertinente
a cada caso:

Leia-se

A isenção da taxa de inscrição poderá ser requerida nos dias 04 a 08 de junho
por todos aqueles que se enquadrarem em uma das categorias abaixo
relacionadas sendo para tanto necessária a entrega da documentação pertinente
a cada caso:

Onde se Lê

1.3 - DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO

Os documentos gerados on-line, juntamente com os demais documentos

exigidos deverão ser depositados na Secretaria do Curso de Pós-Graduação em

Bioprospecção Molecular – Universidade Regional do Cariri – Campus do

Pimenta – Crato – Ceará nos horários de 8h30 até 11h30, 14h00 às 17h00 ou

mediante correspondência tipo SEDEX, postada até o dia 13 de junho de 2018.

G U Ç UP

FU Ç U G

G

P QU G

P G P G U Ç P P Ç U

Leia-se

1.3 – DA INSCRIÇÃO

Para efetivação da inscrição os documentos gerados on-line, juntamente com os

demais documentos exigidos deverão ser depositados na Secretaria do Curso

de Pós-Graduação em Bioprospecção Molecular – Universidade Regional do

Cariri – Campus do Pimenta – Crato – Ceará nos horários de 8h30 até 11h30,

14h00 às 17h00 ou mediante correspondência tipo SEDEX, postada até o dia 13

de junho de 2018. Para aqueles que irão solicitar a isenção da Taxa de Inscrição

e enviar a documentação pelos correios à postagem de toda documentação

incluindo o documento inerente à isenção deverá ser efetivada até o dia 08 de

junho.

Onde se Lê

2 – CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de inscrição  01 a 13/06 de 2018

Pedidos de Isenção 04 e 05/06

Deferimento das inscrições  20/06/2018

Recurso para indeferimento de inscrições  21/06/2018

Período de seleção  02 a 24/07/2108

Prova de conhecimentos 02/07/2018

Resultado prova de conhecimentos 06/07/2018

Recurso para prova de conhecimentos 09/07/2018

Prova de inglês 11/07/2018

Avaliação do currículo lattes (não presencial) 12 e 13/07/2018

Resultado  24/07/2018

Recurso para resultado  25 /07/2018

G U Ç UP

FU Ç U G

G

P QU G

P G P G U Ç P P Ç U

Resultado final 27/07/2018

Matrícula 2018.2 30/07 a 03/08/2018

Leia-se:

2 – CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Período de inscrição  01 a 13/06/2018

Pedidos de Isenção 04 a 08/06/2018

Deferimento das inscrições  20/06/2018

Recurso para indeferimento de inscrições  21/06/2018

Período de seleção  02 a 24/07/2108

Prova de conhecimentos 02/07/2018

Resultado prova de conhecimentos 06/07/2018

Recurso para prova de conhecimentos 09/07/2018

Prova de inglês 11/07/2018

Avaliação do currículo lattes (não presencial) 12 e 13/07/2018

Resultado  24/07/2018

Recurso para resultado  25 /07/2018

Resultado final 27/07/2018

Matrícula 2018 30/07 a 03/08/2018

Em relação ao ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO - PROVA DE
CONHECIMENTO ESPECÍFICO

G U Ç UP

FU Ç U G

G

P QU G

P G P G U Ç P P Ç U

Onde se Lê:

14)Professor Drausio Honório Morais

Leia-se

14)Professor Drausio Honório Morais e Robson Waldemar Ávila

E a inclusão do texto

16)Professor Antônio Álamo F. Saraiva

Conteúdo

- Histórico da Paleontologia mundial e Brasileira.

- Evolução das plantas vasculares.

- Paleontologia do Petróleo.

- Evolução de artrópodes

- Grupos Fósseis da Bacia do Araripe

- Vertebrados Fósseis

- Estratigrafia da Bacia do Araripe

Bibliografia

ÁLAMO F. SARAIVA; OLGA ALCÂNTARA; RENAN BANTIM; FLAVIANA LIMA.

Guia Para Trabalhos de Campo em Paleontologia na Bacia do Araripe– 2ª

edição- Crato -2014.

CARVALHO, ISMAR DE SOUZA (ed). Paleontologia. Volumes 1 e 2. Rio de

Janeiro: Interciência. 2004

17) Professor Raimundo Nonato Pereira Teixeira

G U Ç UP

FU Ç U G

G

P QU G

P G P G U Ç P P Ç U

Conteúdo

• Cinética Química

• Equilíbrio Químico

Bibliografia

ATKINS, P.W.; JONES, P. Princípios de Química. 3a edição

KOTZ, J.C.; TREIDHEL. Química Geral. Volume 2.

Crato 05 de junho de 2018